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Slovo starosty
Vážení občané,

v uplynulých dnech jsem opět dostal několik zajímavých do-
tazů, na které jsem odpovídal na sociálních sítích nebo při 
osobních setkáních. Pro ty z vás, kteří nejsou „online“, nebo 
jim odpovědi a informace z města unikly, přináším jejich vý-
běr i v aktuálním vydání Klecanského zpravodaje.

Obdržel jsem několik dotazů v reakci na nehodu na pře-
chodu pro chodce v ulici Československé armády u zastávky 
U hřbitova, která se stala 20. října: jaké město hodlá učinit 

kroky ke zvýšení bezpečnosti na tomto místě?
Zaprvé bych chtěl zopakovat, že město nesouhlasilo s odstraněním zvýšených pře-

chodů, jednalo se o rozhodnutí nadřízených orgánů. Jsme přesvědčeni, že na tomto 
místě byly zpomalovací prahy zcela oprávněně, i  když dle metodiky Ministerstva 
dopravy, by na komunikace III. třídy měly být umisťovány pouze výjimečně. Po ne-
hodě se zraněním, ke které na přechodu došlo, jsem zaslal žádost o udělení výjimky 
k umístění zpomalovacích prahů před oba přechody. Upozorňoval jsem, že pouhých 
pár týdnů po odstranění retardérů se zde stala první nehoda a v zájmu bezpečnosti 
chodců je nutné přijmout opatření, která povedou k omezení rychlosti, než se stane 
další nehoda. Vidíme, že dopravní značka nestačí, ale na to jsme upozorňovali od 
začátku.

Dopravní policie bohužel vydala k umístění zpomalovacích prahů před přechody 
pro chodce v ulici Československé armády negativní stanovisko. Odůvodněním bylo, 
že podle metodiky se na silnicích III. třídy umístění zpomalovacích prahů nedoporu-
čuje. I přes negativní stanovisko dopravní policie to nevzdáváme – jedná se o silnici 
ve správě Středočeského kraje, proto jsem se obrátil na krajského radního pro dopra-
vu Karla Bendla a dokonce i na ministra dopravy Martina Kupku s žádostí o pomoc.

Celou věc jsem konzultoval se stavební komisí města, která navrhuje provést sta-
vební opatření ke zklid-
nění dopravy, např. vy-
výšený celý úsek mezi 
oběma přechody (doplně-
ný o zeleň, lavičky apod.) 
Samozřejmě se jedná 
o  akci, která k  realizaci 
potrvá delší dobu, a navíc 
není jisté, zda tyto návrhy 
budou schváleny doprav-
ní policií a  odborem do-
pravy ORP Brandýs nad 
Labem, když nám nechtě-
jí povolit ani zpomalovací Na přechodech zajišťují bezpečné přecházení asistenti 

bezpečnosti
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práh. Proto budou až do vyřešení v  ranní špičce, kdy je v  těchto místech značný 
pohyb dětí, u přechodů dopravu řídit kromě Městské policie Klecany také náležitě 
proškolení asistenti bezpečnosti. Je to z důvodu, že strážník MP může být kdykoli 
povolán do zásahu Policií ČR, např. k dopravní nehodě, v tu chvíli by byl přechod bez 
dozoru. O dalším vývoji vás budeme informovat.

Alej Boleslavka – Zdibsko
U tohoto dlouho připravovaného projektu mám dobrou zprávu – v listopadu došlo 

k výsadbě stromů. Celkem bylo mezi Boleslavkou a Zdibskem vysazeno 108 ovoc-
ných stromů a byla tak obnovena alej z doby našich předků, která však v posledních 
desetiletích téměř zanikla. Výsadba a následná péče bude z 90 % hrazena z Nor-
ských fondů prostřednictvím SFŽP.

Dne 22. 11. 2023 proběhla na rozhraní Klecan a Zdib komunitní výsadba, během 
které si žáci ZŠ, MŠ i občané mohli zasadit „svůj“ strom. Odborníci je naučili, jak 
správně ovocné stromy vysazovat a jak se o ně poté starat. Mám velkou radost, že se 
nám podařilo obnovit kousek přírody a stromy budou lemovat cestu z Boleslavky až 
ke Zdibsku. Děkuji všem vlastníkům, kteří dali městu Klecany svolení k výsadbě stro-
mů na svých pozemcích nebo v jejich těsné blízkosti. Bohužel nemohu poděkovat 
těm několika vlastníkům, kteří nám z různých, často těžko pochopitelných důvodů, 
souhlas nedali. To je i důvod, proč budou mezi některými stromy větší rozestupy, pro-
tože jsme se museli při plánu výsadby vyhnout pozemkům, jejichž vlastníci výsadbu 
stromů odmítli. Více o výsadbě aleje si přečtete uvnitř tohoto čísla zpravodaje.

Parčík v ulici Do Kaštan je dokončen
S velkou radostí mohu oznámit, že parčík v ulici do Kaštan byl dokončen a předán 

veřejnosti k užívání. Proměnu tohoto, dříve neudržovaného, městského pozemku ne-
daleko centra Klecan můžete porovnat na fotografiích. Výbornou práci odvedla kra-
jinářská architektka Ing. Markéta Pešičková. Zadání bylo, aby byl pozemek upraven 
s ohledem na jeho historii, aby zde vznikla jakási „babiččina zahrádka“ s ovocnými 

Společná výsadba aleje
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keři a stromy. Myslím, že se zadání povedlo splnit dokonale, kolemjdoucí zde mo-
hou posedět na lavičce pod pergolou a v létě si utrhnout ovoce z nově vysazených 
i původních ovocných stromů a keřů. Děkuji všem, kteří se na tomto projektu podíleli 
a zastupitelům a radním, že s úpravou tohoto místa souhlasili.

Parčík v ulici Do Kaštan dnes Stejné místo před zahájením úprav

Založíme novou vánoční tradici?
Letos je vánoční výzdoba na náměstí Třebízského pestřejší o několik stromků, které 

nazdobily děti ze základní školy, z mateřských škol, dětských skupin a klecanských 
spolků. Město jim dodalo stromečky a bylo na dětech, jak je nazdobí. S radostí se 
k této akci připojili čtyři mateřské školky a dětské skupiny (MŠ při ZŠ Klecany a sou-
kromé školky Alma, Astra a  Liška Bystrouška), základní škola, Klub volného času, 
spolek Pravý Hradec, skauti a malí fotbalisté z MSK Klecany.

Těším se na setkání s Vámi při tradičním zpívání koled na Štědrý den u vánočního 
stromu na náměstí.

Přeji Vám krásné a klidné vánoční svátky a mnoho spokojenosti v roce 2024.

Daniel Dvořák, starosta

Výpisy z usnesení rady města Klecany 
za listopad 2023
Rada 8. listopadu
–– Souhlasila s  předloženým záměrem bezúplatného převodu části městských po-

zemků do vlastnictví Středočeského kraje v rozsahu podle geometrického plánu, 
a to za účelem realizace a následné správy Vltavské cyklistické cesty – Cyklostezky 
Zdiby – Klecany.
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–– Schválila žádost o finanční dotaci 5 000 korun na 31. ročník 50kilometrového zá-
vodu KoloBěh Říp – Praha. Částka bude použita na občerstvení závodníků.

–– Vzala na vědomí žádost MUDr. L. Tišťanové o uzavření nájemní smlouvy na ne-
bytový prostor v části budovy čp. 17 za účelem zřízení zubní ordinace a pověřila 
paní Kudláčkovou přípravou nájemní smlouvy.

–– Schválila koupi tří kusů ozdobných vánočních kuželů za cenu 24 000 korun včet-
ně DPH.

–– Schválila výroční zprávu ZŠ/MŠ Klecany 2022–2023 a předává ji na vědomí fi-
nančnímu výboru.

–– Vzala na vědomí návrh rozpočtu ZŠ/MŠ Klecany + komentář na rok 2024 a předá-
vá ji na vědomí finančnímu výboru.

–– Schválila výroční zprávu ZUŠ Klecany 2022-2023 a předává ji na vědomí finanč-
nímu výboru.

–– Schválila nabídku kamerového systému se společností NHK Solutions s.r.o. za 
cenu 97 018 korun bez DPH.

–– Schválila přijetí dotace 10 mil. korun pro projekt Revitalizace a zvýšení kapacity 
ZŠ Klecany, podle programu 2023 pro poskytování dotací z rozpočtu Středočeské-
ho kraje v rámci tematického zadání Podpora rozvoje a obnovy základních a ma-
teřských škol.

–– Vzala na vědomí nabídky robotických sekaček a jako nejvýhodnější schválila ná-
kup svahové sekačky Spider 2SGS s navijákem od společnosti Dvořák Pohled za 
cenu 706 502 korun bez DPH.

–– Vzala na vědomí nabídky na koupi přívěsného vozíku pro převoz elektrocentrály 
a další využití a po konzultaci se členy Jednotky Sboru dobrovolných hasičů Kleca-
ny schválila nákup od VAPP s.r.o. za cenu 94 187 korun bez DPH. Tento přívěsný 
vozík nejlépe vyhovuje potřebám města a JSDH Klecany

–– Schválila podání žádosti o dotaci na samoobslužný výpůjční a návratový knihov-
nický systém.

–– Schválila vyhlášení výběrového řízení na ředitele ZŠ/MŠ Klecany.

Podrobný text usnesení ze zasedání  
Rady města Klecany najdete na

www.mu–klecany.cz

nebo si vyžádejte informaci na městském úřadu.

Zdena Lomová
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Výsadba aleje Boleslavka
Díky dotaci z Norských fondů máme možnost vysa-
dit ovocné stromy a vytvořit tak další příjemné místo 
v Klecanech.

Listopadové počasí je sice chladné, ale hlavně, že nepršelo a děti i  dospěláci se 
při práci zahřáli. Ve středu 22. 11. sázely, jak deváťáci z naší ZŠ a MŠ Klecany, tak i ti 
nejmenší, děti z mateřské školky. Sázení je bavilo a za svoji šikovnost si zaslouží po-
chvalu. Bylo to celkově příjemně strávené odpoledne. Věříme, že se některé děti alejí 
budou procházet se svými rodiči a pak třeba v dospělosti budou vzpomínat, že právě 
tyto stromy pomáhaly zasadit. Jeden z vysazených stromů je zvláště významný, protože 
ho za podpory šikovného tatínka, zasadil chlapeček, který měl v ten den narozeniny.

Projekt Prstenec
Aleje jsou v posledních letech hojně obnovované. Jejich přínos je značný. Stromy 

a keře rozdělují rozsáhlé celky polí, zabraňují vzdušné a vodní erozi, jsou útočištěm 
pro drobné živočichy, zvěř, ptactvo a hmyz. Nás lidi pak při výletech chrání svým 
stínem, naše sídla zase chrání tím, že vytváří přirozenou hlukovou barieru od frek-
ventovaných silnic.

Historie alejí podél cest je velice zajímavá a jejich existence vždy odpovídala po-
třebám doby, ve které byly vysázeny.

Tak například král Karel IV. byl velkým příznivcem a mecenášem zakládání cest 
a silnic. Středověk ale alejím podél cest nepřál. Stromy a houštiny podél cest se do-
konce cíleně kácely a odstraňovaly. Doba Karla IV. byla nebezpečná. Porosty kolem 
cest se odstraňovaly, aby se za nimi nemohli schovávat lapkové a lupiči. Udává se, 
že se stromy odstraňovaly od cest, coby kamenem dohodil nebo vystřelil z pistole.

K velkému zvratu dochází za vlády Marie Terezie a Josefa II. Dokonce došlo k vy-
dání nařízení, aby se podél méně významných cest, zejména na venkově, vysazovaly 
ovocné aleje. Kvůli tomu, aby se v jejich stínu šetřili koně, a také proto, aby se vojáci, 
vracející se z válečných tažení, měli čím nasytit.

Jsme rádi, že můžeme tyto původní aleje obnovovat. Alej Boleslavka je původní 
historická poutní cesta nacházející se na samé hranici katastrů Zdib a Klecan, která 
směřovala až do Staré Boleslavi. V  této aleji jsme vysadili 108 ovocných stromů, 
jako jsou třešně ptačí, hrušně obecné, jabloně domácí nebo švestky domácí. Stromy 
se sázely za odborného dohledu, který byl navíc doprovázen odborným výkladem. 
Tímto děkujeme krajinářské architektce Ing. Markétě Pešičkové, Ing. Adéle Humlové 
a jejich týmu 😊.

Další sázení probíhá ve Zdibech, kde naši sousedé rozšiřují další zelené plochy 
a navazují tak i na cesty, které protínají Klecany a Zdiby.

Nyní nás čeká pravidelná následná péče a radost z rostoucích stromů.

Kateřina Fialová
koordinátorka projektu
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Co udělat pro to, aby rostliny dobře rostly? Na tuto otázku zná odpověď Ing. Marké-
ta Pešičková, autorizovaný krajinářský architekt ČKA 03948, která dohlíží na průběh 
výsadby aleje Boleslavka a má na starosti i další květenu v Klecanech. Vzhledem 
k tomu, že se v okolních městech začíná používat jiná technika sázení, tak nás zají-
malo, do čeho se aktuálně sází.

Proč se původní zemina vytěží a vymění se za jinou?
Pro perspektivní růst rostlin je důležité provést řadu opatření. Jedním z nich je vy-
tvoření dobrého prokořenitelného prostoru. To znamená zajistit dostatečně objemný 
prostor pro rozvoj kořenů a také ho vybavit kvalitním materiálem, který růst kořenů 
umožní či podpoří. 

Dostatek místa pro rozvoj kořenů však nestačí, potřebují také živiny, vzduch 
a vodu. Živiny jsou obsaženy v zemině, kompostu a vylepšujících materiálech a hno-
jivu. Vzduch zajistí otevřená struktura substrátu a vodu dodá déšť nebo zálivka. 

Z výše uvedených důvodů byla pro veškeré probíhající výsadby v obci navržena 
výměna zeminy v maximálním možném objemu. Kvalitní vytěžená zemina se na-
kypřila a  smíchala se štěrkem a opětovně vrátila do výsadbového prostoru. Přímo 
v záhonu tento proces nebylo možné provést z prostorových důvodů a s ohledem na 
dopravní provoz v území. Méně kvalitní zeminu nahradila ornice.

V substrátu, do kterého se sází, jsou hojně použity též „kameny“ či „kamínky“.
Stromy v centru obce jsou vysazovány do tzv. “strukturálního substrátu”, což je směs 
hrubého štěrku, kompostu a biouhlu. Je to metoda, která k nám přišla ze Švédska a je 
již hojně používána po celé Evropě. Dobrá zkušenost je s ní i v Čechách, zejména ve 
větších městech. 

V aleji Boleslavka jsou stromy vysazovány do nakypřené zeminy, vylepšené drob-
nějším štěrkem a hnojivem. I zde má štěrk za úkol zajistit pórovitost zeminy, a tím 
přístup vzduchu pro kořeny.

Všechny výsadby jsou pak mulčovány – pokryty vrstvou drobného štěrku nebo 
štěpky. Tento materiál pomáhá zadržet vlhkost v  půdě a dočasně, než se výsadby 
rozrostou, brání rozvoji plevelů.



8 / 9

Sháníme dostupný rodinný dům/nemovitost v místě a okolí pro rodinu s pěti dětmi 
ve věku od 2 do 10 let. Informaci prosím na telefon 731 135 059.

Inzerce:
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ODS blíž k Vám: Středočeští poslanci 
s Markem Bendou diskutovali se 
studenty o významu sametové revoluce, 
v Klecanech ocenili investice do školství

21. listopadu 2023

Středočeští poslanci – Jan Skopeček, Vojtěch Munzar, Petr Bendl a Jiří Havránek 
spolu s Markem Bendou během poslaneckého dne v regionech v pondělí 20. lis-
topadu navázali na další ze série výjezdů ODS blíž k Vám, tentokrát po krásách 
středních Čech. Na Mělnicku během dne navštívili významnou střední školu, 
sociální zařízení v Neratovicích a v závěru výjezdu město Klecany na břehu Vl-
tavy, kde mimo jiné už přes dvacet let sídlí rodinná firma zabývající se výrobou 
unikátních protipožárních systémů.

 
„S  potěšením jsme se středoškoláky technické školy v  Mělníku navázali na 

páteční oslavy 17. listopadu a jejich den studentstva. Během besedy jsme disku-
tovali nejen o významu připomínky listopadových událostí, ale také o aktuálních 
politických nebo společenských tématech. Právě svobodnou diskusi i  ve stře-
doškolském prostředí považuji za důležitou a pro obě strany nesmírně přínos-
nou,“ řekl Marek Benda, předseda poslaneckého klubu ODS.

 
„AVAPS v Klecanech je jedním z předních výrobců roletových požárních uzá-

věrů a kouřových zábran v Evropě. Firma přitom začala z ničeho, pouze s dob-
rým nápadem a dnes je rodinnou kvalitní firmou s několika desítkami zaměstnan-
ců a s vlastním vývojem. To, co dokázali, je hodno obdivu. Vážím si jejich práce 
i nadšení, které do podnikání vnáší,“ řekl poslanec Vojtěch Munzar.

 
„V  rodinné firmě AVAPS v  Klecanech už druhé desetiletí vyrábějí unikátní 

produkty, jež během požáru zachraňují cenné životy i majetky. Firma zároveň 
z devadesáti procent zaměstnává místní lidi, a to včetně pozic v jejich inovativ-
ním centru. AVAPS v Klecanech je doslova ukázkovou společností, nejen svým 
přínosem pro českou ekonomiku a lokální trh práce, ale zároveň společenskou 
odpovědností ke Klecanům a okolí,“ řekl poslanec Jiří Havránek.

 
„Ve čtyřech etapách v Klecanech rekonstruují místní základní školu s  cílem 

navýšení její kapacity i komfortu dětí a zaměstnanců. Do roku 2025 dojde k na-
výšení o jedenáct kmenových tříd, vybudování nové vstupní haly a nezbytných 
šaten. Kvalitní vzdělávání je základem pro každou úspěšnou společnost. Jsem 
proto potěšen, že se ve Středočeském kraji podobné projekty daří uskutečňovat 
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a i nadále by měly být naší jasnou prioritou,“ řekl Jan Skopeček, místopředseda 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.

„Jako první středočeský hejtman vím, jak důležité je pro města i  kraj dobré 
fungování základního i středoškolského školství. V Klecanech probíhá významná 
investice v navyšování kapacity místní základní školy, kde dochází k budování 
dvou nových pavilonů se vstupní halou, šaten a hospodářského úseku. Podobné 
investice jsou s ohledem na rychlý vývoj v oblasti školství, ale i zalidňování oko-
lo metropole Prahy, zcela nezbytné,“ řekl poslanec Petr Bendl.
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První v ČR: GasNet zahájil prodej bioLNG
6. listopadu 2023

Společnost GasNet, největší tuzemský distributor plynu a český lídr v LNG pro ná-
kladní silniční dopravu, spustila prodej nízkoemisního zkapalněného biometanu 
(bioLNG). Je to poprvé v Česku, kdy budou moci řidiči kamionů tankovat toto uni-
kátní obnovitelné palivo. Ve srovnání s dieselovým motorem má bioLNG až o 95 % 
nižší emise oxidu uhličitého. V ČR je aktuálně registrováno okolo 70 tisíc těžkých 
nákladních vozidel s tradičním pohonem. BioLNG nabízí jediné skutečně dostupné 
a efektivní řešení, jak v tomto sektoru snížit emisní stopu i související náklady na 
emisní povolenky, které mají v dopravě začít platit v roce 2027. BioLNG bude mož-
né tankovat na celkem šesti plnicích stanicích GasNetu. Aktuálně poslední dokonče-
nou stanici v Klecanech u Prahy dnes společně se zástupci firmy slavnostně otevřel 
také ministr životního prostředí České republiky, Petr Hladík (KDU-ČSL).

Společnost GasNet se již několik let úspěšně zasazuje o rozvoj zkapalněného zem-
ního plynu (LNG) v nákladní silniční dopravě. Svou pozici lídra nyní firma upevnila 
dalším krokem, když jako první v Česku spustila prodej obnovitelné varianty tohoto 
paliva – zkapalněného biometanu (označovaného jako bioLNG).

„Zahájením prodeje nízkoemisního bioLNG otevíráme novou kapitolu zelené ná-
kladní silniční dopravy na tuzemském trhu. Toto unikátní palivo představuje vrchol 
čisté kamionové mobility,“ říká Martin Gebauer, generální ředitel skupiny GasNet.

BioLNG se vyrábí ze zbytků potravin, zemědělského odpadu nebo dokonce z kalu 
odpadní vody. Zkapalněný biometan je možné získat prakticky z jakéhokoliv biolo-
gicky rozložitelného odpadu. Jedná se o velmi pokročilé palivo cirkulární ekonomiky. 
V porovnání s naftou nevypouští motor na zkapalněný plyn žádné pevné částice ani 
oxidy síry. Emise oxidů dusíku jsou u zkapalněného plynu nižší až o 70 % a plynové 
kamiony jsou tišší až o 9 dB, což je obrovská výhoda při provozu v obydlených ob-
lastech.

„Poptávka po zelené a udržitelné dopravě už roste. BioLNG je momentálně jedi-
ným dostupným palivem, které dokáže na tento zájem efektivně odpovědět. Není 
to přitom jen věcí logistických společností, ale hlavně těch, kteří si u nich přepravu 
svého zboží objednávají. Právě oni mají s ohledem na své ESG strategie a cíle odpo-
vědného podnikání zájem snižovat emisní stopu nejen své výroby, ale samozřejmě 
i  distribuce svých výrobků. Vedle environmentálního dopadu má Česká republika 
zároveň šanci vybudovat dodavatelský řetězec českého biometanu do českého kami-
onu, a posílit tím i energetickou soběstačnost české ekonomiky,“ vysvětluje Thomas 
Merker, finanční ředitel skupiny GasNet.
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BioLNG: ekologické a ekonomické řešení pro kamionovou dopravu 
i celou ČR
Česká republika se prostřednictvím evropské směrnice o  obnovitelných zdrojích 
energie zavázala k naplňování klimatických cílů EU. Cílem je snížit emise skleníko-
vých plynů v dopravě o 14,5 % nebo dosáhnout podílu obnovitelných zdrojů energie 
ve výši 29 % do roku 2030.

„Právě biometan je v současné době jednou z mála dostupných cest, jak tyto am-
biciózní cíle naplnit, proto Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci s Minister-
stvem zemědělství a Ministerstvem průmyslu a obchodu přijímají opatření, která by 
měla napomoci k rozšíření výroby biometanu v České republice. Za zásadní opatření 
považuji nedávné schválení programu na podporu výroby biometanu Evropskou ko-
misí, které nám umožní poskytnout státní podporu na výstavbu a provoz nových nebo 
konvertovaných zařízení na výrobu biometanu. Je to začátek naplňování naší vize 
přechodu na bezemisní zdroje,“ vysvětluje Petr Hladík (KDU-ČSL), ministr životního 
prostředí.

Aby celá Evropa včetně ČR dokázala plnit emisní cíle, zavádí se řada nástrojů, 
které mají dekarbonizaci urychlit. Od roku 2027 to bude například zavedení emis-
ních povolenek právě v dopravě (EU ETS2). Počáteční cena emisní povolenky byla 
stanovena na 45 eur za tunu CO2. Podle kalkulací GasNetu zatíží toto opatření sil-
niční nákladní dopravu v České republice dodatečnými náklady ve výši cca 8 miliard 
korun za rok. „Jsou to náklady navíc, které bude muset nést česká ekonomika, a které 
povedou ke zhoršení její konkurenceschopnosti. Pokud začneme systematicky obmě-
ňovat portfolio kamionů v těžké silniční dopravě už nyní, můžeme tyto vícenáklady 
výrazně omezit,“ doplňuje Thomas Merker.

Na jaře 2024 navíc dojde i ke zvýšení sazeb mýtných poplatků o novou složku 
navázanou na emise. Například Německo přistoupí k vyššímu mýtnému kvůli emi-
sím už od 1. prosince letošního roku a náklady na mýto u naftových tahačů vzrostou 
podle aktuálního návrhu až o 84 %.

„Cena zkapalněného plynu je dlouhodobě nižší než u nafty. Přejít na LNG nebo 
na obnovitelné bioLNG se proto určitě vyplatí i  z  pohledu plánování investic do 
vozového parku. S  provozem LNG plnicích stanic máme dlouhodobé zkušenosti. 
S touto technologií jsme začali jako první v Česku a jsme lídr trhu. Jsme připraveni 
podat českým dopravcům, jejich zadavatelům i samotným firmám pomocnou ruku, 
a společně s nimi dál pracovat na rozvoji tohoto unikátního paliva v Česku,“ dodává 
Filip Dostál, vedoucí Business Developmentu v GasNetu.

BioLNG na šesti místech v Česku
Infrastruktura GasNetu, kde je možné tankovat bioLNG, se nachází v blízkosti klíčo-
vých dopravních tepen České republiky. Plně v provozu je pět LNG plniček a stojí 
v Mladé Boleslavi (dálnice D10), Nýřanech (dálnice D5), Jažlovicích (dálnice D1), 
Kaplici (budoucí dálnice D3) a  Klecanech (D8). Šestou stanici postavil GasNet 
v Hradci Králové. Její oficiální uvedení do provozu oznámí firma již brzy.
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Tankování je snadné
Výdejní stojan na čerpacích stanicích je samoobslužný s non-stop provozní dobou. 
Výkon každé stanice dovoluje natankovat až šest tahačů za hodinu. Samotné tanko-
vání přitom není složité. Řidiči, kteří ještě nemají zkušenost s tankováním zkapalně-
ného plynu, můžou využít školení od technických specialistů GasNetu. Hlavní důraz 
se klade na bezpečnost provozu.

Na všech plnicích stanicích je možné platit bankovními platebními kartami nebo 
tankovacími a palivovými kartami Eurowag a DKV, které dobře znají i provozovatelé 
dieselových nákladních vozů.

Kontakt pro média:
Aleš Gregorovič, tiskový mluvčí
E ales.gregorovic@gasnet.cz
M 731 609 742

O skupině GasNet
Skupina GasNet je provozovatel největší plynárenské distribuční soustavy v České 
republice. Zajišťuje spolehlivé a  bezpečné dodávky zemního plynu pro více než 
2,3 miliónu zákazníků. GasNet má v tuzemsku zhruba 80% podíl na distribuci zem-
ního plynu a prostřednictvím společnosti GasNet Služby spravuje 65 tisíc kilometrů 
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plynovodů ve všech regionech České republiky kromě Prahy a Jihočeského kraje. Sto-
procentním vlastníkem skupiny GasNet je konsorcium investorů vedené společností 
Macquarie Asset Management (MAM), do nějž patří British Columbia Investment Ma-
nagement Corporation (BCI) a Allianz Capital Partners zastupující pojišťovací společ-
nosti skupiny Allianz.

Listopad a s ním i čtvrtletí je za námi, venku už tu a tam poletuje sníh… 
Ano, Vánoce jsou opět za dveřmi. Také vás pokaždé překvapí, jak ten 
čas rychle utíká?

Čas jako takový se rozhodli více prozkoumat žáci devátých ročníků, 
kteří se vydali do Národního technického muzea na edukační program „Jednotný 
elektročas“. Co je to čas? Jak byl měřen v průběhu věku? Proč bylo k zjištění času 
dobré sledovat hvězdy? Kdy začíná den? To všechno měli možnost žáci zjistit. A ne-
jen to. Prohlédli si nepřeberné množství modelů hodin, prakticky si mohli vyzkoušet, 
jak funguje Pražský orloj a sestavili si model starověkého Stonehenge.

Školní kurýr
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Konec října a začátek listopadu patřil Dušičkám, Halloweenu a Día de los Muer-
tos. Zjistili jsme, jak den, v němž si připomínáme blízké zesnulé, vypadá v různých 
zemích, jaké jsou mezi svátky rozdíly a co mají společného.

Přestože naše třeťáčky čeká ještě spoustu let ve školních lavicích, už nyní rádi 
zjišťují, co obnáší nejrůznější profese. Vydali se proto na Městský úřad Klecany, kde 
se dozvěděli, jaké různé pracovní pozice se zde nachází a co je jejich náplní. Navští-
vili stavební odbor, účtárnu, recepci, stanici městské policie, kancelář pana starosty 
a nové kulturní centrum. Průvodcem jim byl sám pan starosta, který kromě zajímavé-
ho povídání dokonce „oddal“ dva naše žáky. 

Šesté ročníky se vypravily za Kelty. V úvodní přednášce se žáci dozvěděli, proč 
jsou pro nás Kelti tak důležití, jakými vynálezy se proslavili a jak žili. Nezůstalo však 
jen u přednášky. Mnohé předměty si mohli žáci prohlédnout a osahat. Do rukou se 
jim tak dostaly keramické keltské nádoby, šperky, zbraně či nůžky. Na kamenném 
žernově si následně dokonce namleli vlastní mouku a na památku si krom mouky 
odnesli i vlastnoručně vyraženou keltskou minci.
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Na závěr ještě malý tip – až se půjdete projít po Klecanech, nezapomeňte se podí-
vat do ulice V Boleslavce, kde žáci z 9.A vysázeli několik ovocných stromů. Deváťáci 
tak budou mít v Klecanech památku na své roky v klecanské škole a klecanští obyva-
telé opět o trochu více zeleně. 

Mgr. Simona Choutková

Halloween ve 4.A
Letos jsme se rozhodli udělat radost dětem ve školce…

Každý rok oslavujeme Halloween, protože nás to baví, a přestože se učíme, tohle nám 
šlo lépe. Letos jsme připravili pár soutěží a přenesli strašidelnou školu do třídy MŠ Žabička. 

Všichni byli namaskovaní, až z toho mrazilo. Po třídě se proháněli ježibaby, kost-
livci, zvířátka, ale i princezny nebo jiné pohádkové bytosti. Starali se o ně dva ob-
rovští duchové. Nejdřív se všichni určitě malinko báli, když slyšeli, co je čeká… Bylo 
možné si vyzkoušet pojídání žížal a brouků, vzkřísit netopýra, trefit vzteklou kočku, 
neutopit se v bažině či poznat po hmatu ne moc oblíbená zvířátka. Předškoláci šli ale 
srdnatě do všeho, záhy totiž zjistili, že jsou to samé příjemné věci.

Na závěr každý dostal malou odměnu za statečnost. 
Mgr. Věra Vejražková

Z družiny
Zdravíme z naší družiny!

Měsíc listopad byl opět plný krásných akcí. Na tradiční dlabání dýní, které nám 
zdobily chodby a vchody pavilonů, jsme navázali halloweenskými oslavami. Během 
odpoledne děti zažily plno soutěží, zábavy a nechyběly ani malé dobroty.
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Jedno odpoledne se konala naše oblíbená „Veselá drakiáda“. Děti pouštěly za vy-
datné asistence větru pestrobarevné draky jako o závod.

V závěru měsíce na děti čekala celodružinová akce s názvem „Veverčina puzzliá-
da“, kde si děti vyzkoušely vzájemnou spolupráci, logické myšlení, trpělivost a záro-
veň se u této soutěže pobavily.

A jelikož Vánoce klepou pomalu na dveře, začali jsme také tvořit vánoční dekora-
ce a pomalu se připravovat na nadcházející advent.

Přejeme všem klidné dny a krásný nadcházející adventní čas!
Kolektiv ŠD
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Střípky ze školky
Měsíc listopad byl ve školce inspirovaný krásně zbarvenou přírodou a  tradicí 
svátku sv. Martina. Některé třídy si chodily hrát se spadanými listy, jiné vyráběly 
domečky z přírodnin pro broučky. Ale všechny třídy se seznamovaly a připra-
vovaly na každoroční Svatomartinský průvod. Paní učitelky s dětmi vyráběly lu-
cerničky, pekly svatomartinské rohlíčky, učili se písničky o sv. Martinovi. Myšky 
propojily podzimní krásu s výrobou lucerniček a nasbíraly nejkrásnější lístečky, 
kterými skleničku ozdobily.
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3. 11. navštívily děti ze třídy Žabka divadlo 
Karla Hackera v Kobylisích. Představení se 
jmenovalo Hádanky netopýra Ušíka a bylo 
o tom, jak má malý netopýrek spoustu otá-
zek a rodiče ho poslali za moudrou sovou. 
Dětem se představení líbilo a v budoucnu 
divadlo určitě znovu navštívíme.

9. 11. si děti z Myšky a Berušky opět za-
zpívaly a zahrály na různé nástroje s na-
ším známým hudebníkem panem Ivem 
Vrbou.

9. 11. se uskutečnil Svatomartinský prů-
vod. Děti v podvečer svými vyrobenými 
lucerničkami rozsvítily ulice, kterými 
průvod procházel. Cesta byla zakon-
čena před balkonem třídy Kobylka, kde 
byl prostor krásně vyzdobený barevný-
mi lucernami a  světýlky. Každé dítko si 
stouplo ke své třídě a  společně čekaly 
na příchod sv. Martina. V tichu se začaly 

ozývat kopyta koně a zanedlouho se nám ukázal sv. Martin, který k dětem promluvil 
a za zazpívané písničky je obdaroval sladkým perníčkem a svítícím náramkem.
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22. 11. nás navštívil se svou pohádkou „O  princi 
z knížky“ pan Hrubec. Pohádka se dětem líbila a za 
své čarovné kousky sklidil veliký aplaus.

Přejeme čtenářům Klecanského zpravodaje krásné 
Vánoce!

Kolektiv MŠ

SDH Klecany
Adventní čas
V neděli 3. 12. jsme v mnoha rodi-
nách zapálili první svíčku na adventním věnci a pro 
většinu z nás se blíží jedno z nejkrásnějších období 
v roce.

Bohužel je toto krásné roční období spojené 
i s mnoha neštěstími, které způsobily požáry vznik-

lé právě od vánočních svíček, prskavek a el. světýlek. Podle statistik patří prosinec 
mezi nejrizikovější měsíce, co se týká požárů v domácnostech a obytných domech. 
Výjimečné nejsou ani výjezdy na Štědrý den, což zažili už i naši klecanští hasiči. 
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Svíčka nebo prskavka, od kterých chytne zařízení domácnosti, může způsobit obrov-
ské materiální škody, ale i újmu na zdraví.

Abychom prožili vánoční svátky bez nepříjemných zážitků způsobených požárem, 
měli bychom si vyhodnotit případná rizika spojená s používáním otevřeného ohně 
v domácnosti a můžeme se řídit i užitečnými radami hasičů.

•	 Důležitý je výběr svíček. Do adventního věnce použijte svíčky, které jsou pro věn-
ce určené. Klasické svíčky (určené např. do svícnů) nejsou pro adventní věnce 
příliš vhodné, neboť brzy prohoří a mohou věnec, který je často vyroben z hoř-
lavých materiálů, zapálit. Pod každou svíčku v každém případě dejte nehořlavou 
podložku. (pozn. adventní věnce bez ochranných podložek pod svíčkami mohou 
sloužit jen jako dekorace a v žádném případě bychom je neměli zapalovat. Riziko, 
že nám věnec vzplane, je velké.)

•	 Pro adventní věnce je důležité vybrat vhodné místo. Měl byt být umístěn na stabil-
ní nehořlavé podložce, která brání přímému kontaktu hořící svíčky s podkladem 
a zároveň je v dostatečné vzdálenosti od dalších hořlavých materiálů. Rozhodně 
otevřený oheň nedávejte k oknům do průvanu, blízko záclon, do těsné blízkosti 
sedaček či jiných textilií, ani na poličku nebo skříň, neboť oheň se rychle přenese 
na nábytek a zařízení bytu.

•	 Rizikovým faktorem jsou i  děti nebo zvířata, jejichž vynalézavost často nezná 
mezí. Děti baví svíčky sfoukávat, znovu zapalovat nebo můžou v nepozornosti při 
hře hořící svíčku nebo celý věnec převrhnout. Známé jsou také případy, kdy příči-
nou požáru byl adventní věnec, který ze stolu shodila kočka.

•	 Zapálené svíčky, ať již umístěné na adventních věncích nebo jinde, nesmíte nechat 
během jejich hoření bez dozoru. Sfoukněte je vždy, když opouštíte domov nebo 
jdete spát. Jsou zaznamenány i případy, kdy si majitel bytu odskočil zakouřit na 
balkón a hořící svíčka mezitím způsobila požár. 

Co když přeci jen začne hořet?
Pokud přes všechna bezpečnostní opatření k požáru dojde, zachovejte chladnou hla-
vu. Můžete se pokusit menší požár zlikvidovat vlastními silami. V takovém případě 
je nutné reagovat rychle, zamezit přístupu vzduchu a menší požár v zárodku uhasit 
improvizovanými prostředky, např. udusit botou, pokrývkami nebo jinými silnějšími 
textiliemi bez umělých vláken nebo vodou (pozor však na elektrické přístroje či věci 
zapojené do elektřiny.)

V žádném případě však nepřeceňujte své síly. Lidské zdraví je vždy cennější než 
majetek a rozhodně se nepokoušejte případný rozsáhlejší požár uhasit sami za kaž-
dou cenu. Pokud zjistíte, že požár sami uhasit nemůžete, zavolejte hasiče na tísňovou 
linku 150 nebo 112.

Dáša Horová

Zdroj informací: www.hzscr.cz/hzs-jihoceskeho-kraje.aspx
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Přejeme Všem čtenářům Klecanského 
zpravodaje příjemné prožití vánočních svátků 

v kruhu blízkých a přátel!

Shrnutí hasičského roku 2023
Nový rok už klepe na dveře, což znamená, že je načase ohlédnout se zpět na akce 
mladých klecanských hasičů. V březnu se mladí hasiči spolu s rodiči vydali na lyže. 
Cílovou destinací byla Horská chata Kladenka v Peci pod Sněžkou. Hasiči jezdili jak 
na lyžích, tak na bobech. A všichni si zájezd užili. V průběhu celého jara mladí hasiči 
trénovali své schopnosti v podobě každotýdenních tréninků, které pravidelně probí-
hají každou středu od šesti odpoledne. Na těchto trénincích si hasiči trénují všechny 
potřebné věc, jako jsou uzly, motání hasičských hadic, učení topografických značek 
a v neposlední řadě také tréninky na silové závody, takzvané “TFAčka“ (Toughest fi-
refigter alive = Nejtvrdší hasič přežije). Jedná se o závody při, kterých je důležitá jak 
rychlost, tak i síla a motorika. Těchto závodů se náš spolek hasičů pravidelně účastní 
a  nutno říci, že docela s  úspěchem. Poslední školní středa patří party s  rodiči, to 
znamená jediné, grilování, bohaté občerstvení a hodně zábavy. Začátek prázdnin je 
vždy ve znamení letního hasičského tábora, který se toto léto odehrál v kempu u řeky 
Berounky. Týmová spolupráce, spousta vody, zábavy a stanování byly zárukou dalšího 
povedeného ročníku. Každý táborník si na konci odnesl malý užitečný dárek v podo-
bě švýcarského nožíku se svým jménem. Začátek školního roku znamená pro všechny 
mladé hasiče návrat jak do školních lavic, tak i do hasičské zbrojnice k pravidelným 
tréninkům, které je připraví na smršť podzimních závodů. Nejen naši mladí hasiči, 
ale i dospělí dobrovolní hasiči se v září účastnili hasičského Srandamače ve Zdibech 
v disciplíně „nástřik na terč“. Každoročně je naše účast korunována medailí a ani ten-
to rok nebyl výjimkou a naši junioři získali druhé místo v kategorii starších. Poslední 
říjnový víkend se mladí hasiči vydali v doprovodu rodičů do Krušných hor, kde je 
čekalo dobrodružné přespání na hradě Hauenštejn. Hasiči si odnesli nezapomenu-
telné zážitky jak z přespávání na hradě, tak i z výletu do bývalé osady Königsmühle. 

V listopadu se starší junioři začali učit, 
jak hasit požár v bytových jednotkách 
v  zakouřené místnosti s  využitím ter-
mokamery. Jde o  další level (stupeň) 
hasičského umu, při kterém si junioři 
sestaví tým a  dorozumívají se pomo-
cí vysílaček a svítilen v neosvětlených 
prostorách hasičárny.

Tereza Filingerová
Mladí hasiči Klecany
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VODA (12.)
Úpravy vodních toků
Lidé svým působením na vodní toky nejvíce ovlivňují nivy. Regulací vodních toků do-
chází ke zvýšení podélného sklonu koryta, což většinou umožní nebezpečnou erozi 
dna. Regulovaný tok se vlivem dnové eroze stále více zahlubuje a ztrácí tak kontinu-
itu s přirozeným okolím. Vytváří se meandrové pásy tvořené jednotlivými meandry. 
Prostor uvnitř meandru je postupem času spojen s nivou jen úzkou šíjí a z meandru 
se postupně stává odstavné nebo také mrtvé rameno, které ztrácí stálý průtok až na-
konec úplně ztratí přímou souvislost s řekou. V České republice je cca 76 tisíc km 
vodních toků, z toho je upravených více než jedna čtvrtina.

K úpravám vodních toků patří také meliorace zemědělské půdy. První meliorace 
byla provedena v Růžodole na Liberecku na 4 hektarech půdy, a to na základě meli-
oračního zákona z r. 1884.

Mezi technické úpravy vodních toků řadíme především stabilizaci koryt, změnu 
sklonu nebo trasy toku, případně změnu průtočného profilu.

Rybníky
Rybníky v dřívějších dobách vznikaly zpravidla přehrazením vodního toku. Hráz bývala 
zpevněna kůly a dřevěným hrazením. Rybníky neměly pouze rybochovný význam, ale 
již od prvopočátku sloužily jako vodní nádrže energetické a retenční povahy. Nacházíme 
zde spojitost s jednoduchými stroji, buchary, vodními mlýny apod. Současně sloužily jako 
zdroj pitné i užitkové vody a nesmíme zapomenout i na jejich funkci protipožární, což 
mělo značný význam v dobách, kdy byla většina obydlí dřevěných. Postupně se vyprofi-
lovalo povolání rybníkářů. Z významných osobností, které spojily svůj život a dovednosti 
právě s budováním rybníků připomeňme alespoň Štěpánka Netolického, Mikuláše Rutar-
da a samozřejmě Jakuba Krčína z Jelčan a Sedlčan. Stejně jako v minulosti i v současné 
době najdeme nejrozsáhlejší rybníkářské oblasti v jižních Čechách a v okolí Jihlavy.

JH

Rybník v Přemyšlení
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Vánoce vzdálené nebo blízké?
Letošní Vánoce se mi zdají v této chvíli velmi vzdálené. Mám se těšit na Vánoce ve 
chvíli, kdy se nás dotýkají dva významné světové konflikty. Ruská agrese na Ukrajině 
vyhlásila jako svůj cíl zničení ukrajinského státu a neúnavně v tom pokračuje. Podob-
ně hnutí Hamás vyhlašuje už desetiletí jako svou prioritu zničení státu Izrael.

Včera si stěžoval jeden šedesátiletý 
muž: „Všechny rady pro soužití mezi 
lidmi, které jsem si kdy přečetl, jsem vy-
zkoušel. Mírnost, ustupování, nenásilí, 
dokonce jsem nastavil i druhou tvář, když 
mě někdo uhodil. Tak jsem si ověřil, že 
všechny moudrosti od starověku a Ježíše 
Krista až po dnešek jsou zajímavé jen na 
čtení. Ve skutečnosti neplatí. Vždycky mě 
nakonec zklamaly.“ Zeptal jsem se ho 
„Co vás k tomu vedlo, proč jste to zkou-
šel?“ „Chtěl jsem zjistit, zda ty rady taky 
platí v  reálném životě, když na papíře 
vypadají tak přitažlivě.“ „Nedivím se, že 
jste to vydržel jen chvilku. To byl velmi 
slabý důvod, který nemohl přežít neúspě-
chy, se kterými se musí v tomto případě 
počítat. A jinak, než vaším zklamáním to 
nemohlo skončit.“

Když Ježíš představoval svým poslu-
chačům různé způsoby, které usnadňují 
život, podmiňoval je jistým životním postojem. Ten postoj Ježíš zakládal na poro-
zumění, že pro udržení života mají všichni obyvatelé Země jisté úlohy: svoji roli 
mají ptáci, ryby, stromy, zvířata, včely, voda, oblaka a taky my. Každý přitom musí 
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respektovat i ty ostatní. Všichni živí jsme stejně křehcí. Na lidech je to nejzřetelnější. 
Ať se tváříme, jakkoliv hrdinsky, zaskočí nás nastydnutí nebo bakterie, podobně jako 
všední selhání. Jak řekl současný psycholog, naše srdce má nadání k dobru ale i ke 
zlu. To nás spojuje.

Ježíš Nazaretský, nazývaný Kristus, už před dvěma tisíci lety řekl, že lidé, kteří 
soucítí s ostatními, jsou šťastní. Protože tím získají lepší vhled do svého života i do 
jádra věcí.

Vánoce vznikly jako celosvětová oslava jeho narozenin.
Pavel Kuneš

Vánoční program v Klecanech
24. 12. Štědrý den
14.00 hod.	 zpívání koled s Vánoční kapelou na náměstí Třebízského
16.00 hod.	 mše s koledami pro rodiny s dětmi
24.00 hod.	 půlnoční mše

25. 12. Boží hod
9.30 hod.	 mše se zpěvem koled
15.00 – 17.00 hod.	� otevřen kostel k prohlídce 

betlémů

26. 12. Sv. Štěpána
15.00 – 18.00 hod.	� posezení na faře  

s panem farářem

27. 12.
15.00 hod.	� Rybova mše „Hej, mistře“ 

v podání souboru  
Státní opery Praha

31. 12. Sv. Silvestr
9.30 hod.	� mše s poděkováním za 

uplynulý rok,
	� v 16.00 Rybova mše 

v Líbeznicích

1. 1. 2024 Nový rok
9.30 hod.	 mše se zpěvem koled
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Kulturní centrUM Rychta
Posezení pro seniory
Připravili jsme odpoledne plné zábavy, těšit se můžete na známého herce a zpěváka Jiří-
ho Štědroně, kapelu Regius band, vystoupení žáků ZŠ Klecany a na občerstvení. Vstupné 
je zdarma, akce se bude konat v sále Kulturního centra Rychta.
Prosíme o včasnou rezervaci míst na tel: 736 296 491 nebo 732 600 316.
Udělejte radost sobě, mamince, tatínkovi, dědečkovi či babičce a zarezervujte jim místa.

Jakub Šíma a Kateřina Fialová
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Klub volného času Klecany
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Vánoce se Scukem
I když se to nezdá, za pár týdnů tu máme Vánoce 

o72.pdf   11/28/23   12:45:56 PM

  V nákupu proto přibyly nové vánoční 
kategorie, aby se vám na tenhle sváteční čas lépe vybíralo na www.scuk.cz/klecany.
Pojďte si letos vychutnat pomalé Vánoce se Scukem 

o72.pdf   11/28/23   12:45:56 PM

 Plné odpočinku, setkávání nad 
dobrým jídlem s rodinou a přáteli. Bez front v supermarketech, s dárky, které budou 
darované od 

o72.pdf   11/28/23   12:45:56 PM

Těším se na vás u výdeje, každou středu, až do konce roku 2023.
Vaše organizátorka Radka 

o72.pdf   11/28/23   12:45:56 PM
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Myslivost – naháňka na černou zvěř
Dne 4. listopadu se konala první naháňka na divoká prasata v této lovecké sezoně. 
První leč proběhla v lokalitě Šulkovna v Přemyšlení a Černá skála v Klecanech. V ní 
jsme sice na divočáky narazili, ale bez kýženého výsledku. Zdá se, že znali terén lépe 
než my, protože prošli řadou střelců bez úhony.

Ve druhé leči ve stráni nad přívozem u Vltavy jsme na žádnou černou zvěř ne-
narazili. Zato ve třetí leči ve skalách nad vltavskými tůněmi se na nás lovecké štěstí 
usmálo. V roklině poblíž Drahaňského údolí byla ulovena čtyři divoká prasata.

Zároveň s individuálním lovem budou naháňky pokračovat až do ledna.

Jindřich Trpák

Myslivost – Svatohubertská mše
Každoročně se počátkem listopadu kolem svátku svatého Huberta konají akce k uctě-
ní památky tohoto patrona myslivců. Jednou z  nejvýznačnějších akcí bývá svato-
hubertská mše, což je mše svatá provázená sborovým zpěvem a  hrou na lovecké 
dechové hudební nástroje.

Jsou známá tři česká provedení této mše, z nichž nejčastěji hraná je Hranická hu-
bertská mše B dur věnovaná trubačům Střední lesnické školy v Hranicích na Moravě.
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V sobotu 11. listopadu v kle-
canském kostele Nanebevzetí 
Panny Marie však byla pro-
vedena Velká hubertská mše 
B  dur od Petra Vacka a  Josefa 
Selementa. Byla zkompono-
vána v  letech 1986 až 1990 
a  poprvé byla uvedena v  dě-
kanském kostele v  Písku roku 
1991. Pro zajímavost lze uvést, 
že v  roce 1999 při příležitosti 
předání vánočního stromu pre-
zidentem Václavem Havlem 
byla našimi trubači předsta-
vena ve Vatikánu papeži Janu 
Pavlu II.

Letošní mši uvedlo Lovecké 
trio Praha pod vedením člena 
České filharmonie Petra Dudy 
a  autora hudby Petra Vacka 
spolu s přizvanými mladými ta-
lentovanými hudebníky. Vznik-
lo hudební těleso sedmi lesnic, 
které předvedlo mistrovský 
přednes umocněný skvělým 
zpěvem ženského sboru Kle-
nota.

Vlastní mši předcházel průvod, v jehož čele kráčel klecanský farář P. Pavel Kuneš 
následovaný členem Řádu sv. Huberta ve slavnostním řádovém úboru. Za nimi šli 
uniformovaní myslivci s obětinami, což byli bažanti, sele divočáka, hroznové víno 
a chléb. Mši celebroval P. Kuneš a její součástí bylo čtení z bible, přímluvy k Bohu 
a kázání pana faráře, které bylo prokládáno sborovým zpěvem s hudebním doprovo-
dem. Po skončení mše uspořádali hudebníci malou produkci s loveckými signály od 
profesora Dyka, fanfárami Halali, a to vše s poutavým vyprávěním.

Letošní hubertská mše zaujala vynikajícím hudebním a  pěveckým provedením 
i sympatickým projevem pana faráře. Lze s povděkem kvitovat, že mše proběhla za 
účasti předních představitelů města Klecany. Vzhledem k tomu, že letos se jednalo již 
o osmou hubertskou mši, lze hovořit o tradici, ve které chceme pokračovat.

Ing. Jindřich Trpák
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S radostí jsme přivítali i letos, a to již po 
osmé, hráče na lesní roh, přátele našich 
myslivců. Poslouchali jsme nádhernou 
hudbu znamenitých hornistů, která se pojí 
se skladbou Hranická mše pro lesní rohy. 
Její autor, dr. Petr Vacek, hudbu sám řídil. 
Byl to skvělý muzikantský zážitek, k němuž 
podstatně přispěl i náš pěvecký sbor Kleno-
ta. Všem účinkujícím velmi děkujeme.

za Přátele klecanského kostela
Zdena Lomová
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Zájmem biatlonistů je ochrana přírody
Klub biatlonu Klecany posílá pozdrav cestou z druhého podzimního soustředění na 
úpatí Krkonoš. Doufáme, že sníh, který teď vidíme z okna dodávky, nás bude provázet 
celou zimní sezónu a globální oteplování neohrozí náš krásný sport. Celý biatlonový 
svět se zavázal od letoška nepoužívat fluorové vosky a přispět tak k ochraně přírody.

Na zimu se poctivě připravujeme na kolečkových lyžích i v dešti a sněžení. Rádi by-
chom navázali na největší úspěch letošní letní sezóny – první místo v žebříčku Českého 
poháru v letním biatlonu naší dorostenky Kláry Hanákové. Nejdůležitější pro nás ale 
zůstává vztah ke sportu, k horám, k přírodě, k naší partě kamarádů. Nejhezčí letní zážit-
ky jsme prožili v Tatrách, kde jsme viděli medvěda, bydleli v kempu s liškou a doprová-
zeli nás tři psi. Šestnáctidenní pobyt na Slovensku jsme zakončili účastí na Slovenském 
Viessmann poháru v Predajné, odkud Klárka také přivezla zlatou medaili a životním 
úspěchem ve veteránské kategorii se k ní přidala i naše trenérka Monika Deverová.

Moc dobře víme, že nejdůležitější nejsou stupně vítězů, ale zdravý vývoj našich 
sportovců, a tak naše předsevzetí do zimy nezahrnuje získávat medaile, ale nadšení 
pro běžky na celý život. V našem týmu rádi přivítáme další sportovce od osmi do 
šestnácti let, hlásit se mohou celoročně.

Všem našim fanouškům, přátelům i sousedům přejeme pevné zdraví a radost z po-
hybu a přírody, klidné prožití vánočních svátků a do nového roku všechno dobré.

Trenéři Klubu Biatlonu Klecany, p.s.
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Z fotbalového klubu  
MSK Klecany 1921

Ukončení podzimní části fotbalové sezony
V  polovině listopadu se dohrála všechna utkání podzimní části fotbalové sezony 
2023/2024. Fotbalový trávník už se těší, až si chvíli odpočine, protože zejména po-
slední víkendy pro něj byly velkou zátěží. Věříme, že po náročné sezoně trochu uberou 
plyn i naši skvělí trenéři, fotbalistky a fotbalisti, aby si trochu odpočinuli. Všechny čeká 
samozřejmě zimní příprava, což obnáší tréninky zejména na hřišti s UMT, v nafukovací 
hale a také měření sil na zimních turnajích, ale přeci jenom v trochu klidnějším režimu.

V podzimní části sezony se některým týmům dařilo lépe, některým se třeba všech-
ny zápasy nepovedly, ale to nevadí. Jsme na všechny naše sportovce pyšní.

V létě jsme obdrželi certifikát od FAČR a SKFS, že můžeme oficiálně využívat při 
zápasech umělé osvětlení, které bylo v loňském roce vybudováno. Dospělí a starší 
žáci si zápasy pod umělým osvětlením vyzkoušeli na vlastní kůži. Při vytížené ka-
pacitě našeho hřiště je velkou pomocí, když se mohou hrát zápasy i v pozdějších 
večerních hodinách.

Máme radost, že se naše mládežnické týmy stále rozrůstají a přibývají i další ochot-
ní trenéři z řad rodičů, kteří pomáhají při zápasech a při trénincích.

Jsme moc rádi, že naši trenéři se aktivně zúčastňují různých školení a kurzů pro 
zvyšování trenérské kvalifikace a  sbírají tak cenné zkušenosti, které mohou dětem 
i dospělým předávat.

Děkujeme všem našim hráčkám a hráčům za jejich sportovní nasazení a reprezen-
taci mateřského klubu, trenérům za všechen čas, který svým svěřencům věnují. Dále 
děkujeme našim věrným fanouškům, kteří nás podporují, rodičům našich sportovců 
za podporu a pomoc při zápasech, Františkovi Kubáskovi a jeho ženě za správu celé-
ho hřiště, personálu ve Sportklubu, který trpělivě snáší naše požadavky a v neposled-
ní řadě děkujeme našim sponzorům a dárcům, bez jejichž finanční pomoci si naši 
činnost neumíme představit.

Přejeme Všem našim členům i čtenářům Klecanského zpravodaje krásné vánoční 
svátky!

Dáša Horová a Jiří Kruťa

Celoroční sportovní činnost podporuje prostřednictvím dotace
město Klecany

Celoroční činnost MSK Klecany 1921, z.s. podporuje 
NSA prostřednictvím dotačního programu Můj klub.
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Mikulášská nadílka pro děti z dětského domova v Unhošti
I v letošním roce jsme propojili fotbalovou a hasičskou komunitu pro dobrou věc. Podařilo 
se nám v naší rychlé mini sbírce vybrat 12 360 Kč, a tak jsme mohli poslat do dětského 
domova v Unhošti dobrou zprávu, že děti nezůstanou bez mikulášské nadílky. Zabalili 
jsme 50 velkých balíčků a ze zbylých peněz jsme zakoupili potřebnou drogerii.

V neděli 26. 11. jsme balíčky, drogerii a další dárky odvezli do Unhoště. Přijali 
jsme pozvání na kávu. Společně s dětmi a s jejich „tetou“ jsme strávili moc příjemný 
čas a loučení pro nás nebylo bez emocí.

Děkujeme rodičům z  fotbalových oddílů, fotbalistům, fanouškům a hasičům za 
jejich příspěvek do naší sbírky. Máme velkou radost, že i v dnešní ekonomicky nepří-
znivé době jsou stále kolem nás lidé, kteří se rozdělí s potřebnými.

                                     Dáša Horová a Jarka Vachutková
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